274.

1275. o. T. Schwetz. Herzog Mestwin von Pommern verleiht der Kirche St. Johannis des Täufers zu Sworinagatz das Wehr Nechor, den Ort Zwerinez und das Dorf Damerau, dessen Grenzen beschrieben werden. (Zweite Ausfertigung).

Original im Staatsarchiv zu Königsberg Schbl. 49 n. 5 mit dem (zweiten) Siegel Mestwins an gelb-lila Seidenfäden. Abschrift ebendasselbst im Folianten A 18 fol. 49 n. 111.

In nomine domini amen. Ne lapsu temporis ea, que geruntur in tempore, a memoria elabantur hominum, solent roborari scripto testium et testimonio litterarum. Proinde noverint universi presentes et posterii hanc paginam inspecturi, quod nos Msciwgus dei gratia dux Pomoranorum una cum serenissima coniuge nostra Eufrosina terre prefate ducissa progenitorum nostrorum pie devocionis vestigiis inherentes ecclesiam vel heremum

a) c über einem unterpungirten q Or.

1) Damerau, Kr. Flatow, n. ö. von Camin.

sancti Johannis baptiste existentem in loco, qui Sworinagat wlgariter nuncupatur, specialis devocionis obsequio prosequentes et cupientes religiosos viros priorem cum fratribus suis eiusdem heremi nostre devocionis et collacionis gratia congaudere, pro remissione nostrorum peccaminum hac (!) animabus nostrorum parentum donamus et conferimus eidem priori et fratribus eiusdem loci clausuram, que vulgo Nechor vocatur, et locum cum pertinentiis suis, qui Zwerinez communiter vocatur. Insuper addimus villam, que vocatur Louissova Dambrova, cum pratis, pascuis, silvis, nemoribus, agris, cultis et incultis et cum omnibus utilitatibus, que nunc sunt vel in posterum poterunt inveniri subtus vel super terram in latum seu profundum, absolventes incolas villarum supradictarum ab omni expedicione, exaccione et iurisdiccione ad nos pertinente. Insuper absolvimus eosdem ab omni iudicio cuiuscumque iudicii nec tenebuntur coram quocumque iudice citati respondere nisi coram fratribus supradictis nec pro penis, quascumque commiserint, parvis sive magnis alicuique tenebuntur porcionem inpertiri. Huius vero ville, que Louiseua Dambrova nuncupatur, terminos per nostrum castellanum comitem Paulum de Swece et per subcamerarium Nemirum eiusdem castri sic duximus distinguendos, sicut prius Raslaus castellanus de Scitna et Dambrouz distinxerant, a Paliceblota ad montes, a montibus ad viam, que ducit de Circquicia¹⁾ in Ogorelinam²⁾, deinde usque in Prelog, de Prelog usque in Babna, deinde usque in Mogili, inde usque in Sadiker³⁾, deinde in descensu usque ad riwlum, qui circa Vissoke Sedlisce⁴⁾ est, inde usque in lacum, qui est inter paludes, lacum cum utroque littore in descensu riwli usque Gori, deinde in ascensu riwli usque ad Palicebloto. Ut autem hec nostra donacio perpetuum robur obtineat firmitatis, presens scriptum nostri sigilli munimine fecimus roborari. Datum in Swez anno domini M°. CC°. septuagesimo quinto, hiis presentibus: comite Vitkone palatino, Swenza castellano, Paulo castellano de Swez, Pomorcio, fratre Mathia priore, Hermanno sacerdote et aliis multis viris fide dignis.

275.

1275. o. T. u. O. Herzog Mestwin von Pommern verleiht der Kirche St. Johannis des Täufers zu Sworinagatz das Wehr Nechor, den Ort Zwerinez in angegebenen Grenzen und das gleichfalls begrenzte Dorf Damerau. (Dritte Ausfertigung).

Original im Staatsarchiv zu Königsberg Schbl. LV n. 40 mit dem (zweiten) Siegel Mestwins an roth-grünen Seidenfäden. Der ganze rechte Rand der Urkunde fehlt, nur eine Zeile derselben ist vollständig erhalten.

In nomine domini amen. Ne lapsu temporis ea, que geruntur in tempore, a memoria elabantur hominum, solent roborari scriptis [testium et testimonio litterarum]. Proinde noverint tam presentes quam futuri, quod nos Mstiwiy dei gratia dux Pomoranorum una cum serenissima [coniuge nostra Eufrosina terre prefate du]cissa progenitorum nostrorum pie devocionis vestigiis inherentes ecclesiam vel heremum sancti Johannis baptiste existen[tem in loco,

¹⁾ Gr. Zirkwitz bei Camin. ²⁾ Görzdorf (poln. Ogorzeliny). ³⁾ Sady ö. von Damerau (Kr. Tucheł). ⁴⁾ Bei Drausnitz, s. unten 1288 August 26 N. 438.

qui Sworinagat vulgariter] nuncupatur, specialis devocionis obsequio prosequentes et cupientes religiosos viros priorem cum fratribus suis eiusdem herem[i nostre donacionis et collacionis gratia] congaudere pro remissione nostrorum peccaminum ac animabus nostrorum parentum donamus et confirmamus eidem priori et fratribus eiusdem loci [clausuram, que vulgo Nechor] vocatur^a, et locum cum pertinenciis suis, qui Zwerinez communiter nuncupatur, cuius terminos sic duximus distinguendos: a ponte in descensu fluvii^a Melnica usque in lacum, qui Loucome¹) nominatur, deinde in directum ad fluvium, qui dicitur stara reka, eundem fluvium cum utroque littor[e cum pratis ad]iacentibus, deinde in ascensu usque ad album montem, postmodum ad locum, qui dicitur Cluce²), quos terminos comes Raslaus castellanus [de Scitna, Mislibous] Malowy de Choynez et Malowy Stanoch ambo de Konarin³) assignaverunt. Insuper addimus villam, que vocatur [Lovisova Dambrova cum pratis,] pascuis, nemoribus, agris, cultis et incultis et cum omnibus utilitatibus, que nunc sunt vel in posterum poterunt inveniri s[ubtus vel super terram, absolventes incolas] villarum supradictarum ab omni expeditione, exactione et iurisdiccione ad nos pertinente. Insuper absolvimus eos[dem ab omni iudicio cuiuscunque iudicii] nec tenebuntur coram quocunque iudice citati respondere nisi coram supradictis fratribus, nec pro penis, quascunque commiserint, alicui[que tenebuntur porcionem impertiri, scilicet] pena, que vocatur trista, et sex marce ad fratres sepedictos pertinebunt, homicidia autem et septuaginta, quinquaginta et [quindecim nobiscum dimidiabunt]. Huius vero ville, que Lovisova Dambrova nuncupatur, terminos per nostrum castellanum comitem Paulum de Swec et per [subcamerarium Nemirum eiusdem castri] sic duximus distinguendos, sicut prius Raslaus castellanus de Scitna et Dambro . . di[stinxerant], a Palicebloto u[sque ad montes, a montibus ad viam, que ducit] de [Cir]quirza in Ogorolina, deinde usque in Prelog, de Prelog usque in Babam, deinde usque in Mogili, de[inde usque in Sadiker, deinde] in descensu usque ad rivulum, qui circa Vissoke Sodlisce, deinde usque in lacum, qui est inter paludes, lacum [cum utroque littore in descensu riwli usque Gori, deinde in ascensu riwli] usque ad Palisebloto. Ut autem hec nostra donacio perpetuum robur obtineat firmitat[is, presens scriptum nostri sigilli] munimine fecimus roborari. Datum anno domini millesimo ducesimo septuagesimo [quinto, hiis presentibus:] comite Vitkone palatino, Swenza castellano, castellano Paulo de Svec, Pomorzone, fratre [Mathia priore, Hermanno sacerdote et] aliis multis viris fide dignis.

276.

1275. o. T. u. O. Herzog Mestwin von Pommern verleiht der Kirche St. Johannis des Täufers zu Sworinagatz das Wehr Nechor, den Ort Zwerinez und das Dorf Damerau, alles in bestimmten Grenzen. (Vierte Ausfertigung).

Original im Staatsarchiv zu Königsberg Schbl. LV n. 41 mit gelben Seidenfäden, das Siegel fehlt.

a—a) Einzig vollständige Zeile der ganzen Urkunde.

¹) Der Müskendorfer See, s. von Schwornigatz, heisst auch Löckman-See. ²) Vielleicht Slusa, n. von Schwornigatz.

³) Konarczyn u. von Schwornigatz.

In nomine domini amen. Ne lapsu temporis ea, que geruntur in tempore, a memoria elabantur hominum, solent roborari scripto testium et testimonio litterarum. Proinde noverint tam presentes quam futuri, quod nos Mstiwiy dei gratia dux Pomoranorum una cum serenissima coniuge nostra Eufrosina terre prefate ducissa progenitorum nostrorum pie devocionis vestigiis inerentes(!) ecclesiam vel heremum sancti Johannis bapstiste existentem in loco, qui Sworinagat wlgariter nuncupatur, specialis devocionis obsequio prosequentes et cupientes religiosos viros fratrem Borislaum priorem cum fratribus suis eiusdem heremi nostre donacionis et collacionis gratia congaudere, pro remissione nostrorum peccaminum ac animabus nostrorum parentum donamus et confirmamus eidem priori et fratribus eiusdem loci clausuram, que vulgo Nechor vocatur, et locum cum pertinenciis suis, qui Zwerinez communiter nuncupatur, cuius terminos sic duximus distinguendos: a ponte in descensu fluvii, qui vocatur Melnica, usque in lacum, qui Lucome nominatur, deinde in directum ad fluvium, qui dicitur stara reka, eundem fluvium cum utroque littore cum pratis adiacentibus, deinde in ascensu usque ad album montem, postmodum ad locum, qui dicitur Cluce. Quos terminos comes Raslaus castellanus de Stitna, Mislibous Malowy de Choynez et Malowy Stanoch anbo (!) de Konarin asignerunt. Insuper addidimus villam, que vocatur Louisoua Dambroua, cum pratis, pascuis, nemoribus, agris, cultis et incultis et cum omnibus utilitatibus, que nunc sunt vel in posterum poterunt inveniri subtus vel super terram, absolventes incolas villarum supradictarum ab omni expedicione, exaccione et iurisdiccione ad nos pertinente. Insuper absolvimus eosdem ab omni iudicio cuiuscunque iudicii nec tenebuntur coram quocunque iudice citati respondere nisi coram supradictis fratribus, nec pro penis, quascunque commiserint, alicuique tenebuntur porcionem impertiri, scilicet pena, que vocatur trista, et sex marce ad fratres supradictos pertinebunt, homicidia autem et septuaginta, quinquaginta et quindecim nobiscum dimidiabunt. Huius vero ville, que Louisoua Dambroua nuncupatur, terminos per nostrum castellanum comitem Paulum de Swec et per subcamerarium Nemirum [eiusdem castri] sic duximus distinguendos, sicut prius Raslaus castellanus de Scitna et Dambrovce distinxerant, a Palisebloto per rivulum, qui de palude exit, in descensu per paludes usque in Kossouicam, a Kossouica usque in lacum, qui est inter paludes, deinde in ascensu rivuli usque in Vissoke Sedlisce in circuitu, deinde usque in Sadiker, deinde usque in Mogili, deinde ad viam, que ducit de [Cirquirza in Og]orelin, deinde per viam usque ad montes et ultra usque ad Palicebloto. Ut autem hec nostra donacio perpetuum robur obtineat firmitatis, presens scriptum nostri sigilli munimine fecimus roborari. Datum anno domini M°. CC°. LXXV° his presentibus: comite Vitcone palatino, Svenza castellano, castellano Paulo de Swec, Pomorzone, fratre Mathia priore, Hermanno sacerdote et aliis multis viris fide dignis.

277.

1276. März 24. Elbing. Herzog Sambor von Pommern bestätigt dem nach Pelplin verlegten Kloster Samboria die Dörfer Mahlin, Gollubien, Gardschau, Borroschau, Raikau, Rathstube, einen Strich an der Ferse, die Mühle Spangau und die Schenkung Mestwins im Lande Thymau.

Abschrift im Lib. privil. secundus Pelplin. fol. 25^b/27^b n. 25 in Pelplin.

Die Echtheit dieser Urkunde unterliegt keinem Zweifel. Zwei Tage später stellte Sambor vor denselben Zeugen, unter denen sich noch der Abt von Pelplin befand, die Cession von Mewe aus. Die zwecklose Beeinträchtigung Oliva's hätte man in Pelplin nicht erfunden, sie passt aber durchaus in die Politik des vertriebenen Sambor. Golub wird noch von Mestwin eingetauscht, Mahlin und Gardschau 1301 veräußert.

In nomine domini amen. Nos dei gracia Samborius Pomeranorum dux et princeps omnibus hanc paginam inspecturis salutem in nomine Jhesu Christi. Ne acta, que geruntur in tempore, ab iniquorum incuribus suffocentur, oportet ea scriptis et ydoneis testibus firmari. Hinc est, quod tam presentibus quam futuris sancte matris ecclesie filiis notum esse volumus, quod cenobio in Samboria, quod constructum est in honore dei et eius gloriose matris et perpetue virginis Marie Cysterkiensis ordinis Wladislaviensis dyocesis de patrimonio nostro [a]^a fratribus de Doberan viris religiosis, contulimus locum ad abbacie situacionem in terminis terre nostre, Garszino que nuncupatur. Cumque prefati fratres in eodem loco multo tempore sedissent et propter aeris intemperiem et agrorum sterilitatem ibidem diucius manere minime possent, sed commutacionem dicti monasterii multis precibus ac inportunis postulacionibus longo tempore a nobis humiliter ac devote quererent, tandem eorum precibus inclinati ad abbaciam fundandam in dominio terre nostre alium eis locum satis ydoneum, qui wlgariter Polplin nominatur, contradimus perpetuo possidendum has villas ei adicientes, videlicet Malelyn cum quinquaginta mansis eisdem iam dudum assignatis, Golubi, Goseszevo, Rassevo, Raycow, Radistowo¹⁾ cum antiquis terminis et omnibus pertinenciis et utilitatibus suis in silvis et pratis, campis et pascuis, cultis et incultis, in busco et in plano, nemoribus, stangnis, aquis, aquarum decursibus, molis et molendinis, piscinis et piscacionibus, in viis et semitis, cum decima frugum et nutrimentis animalium, cum salifodinis et aurifodinis nec non et argentifodinis vel cuiuscunque metalli fodinis et aliis omnibus libertatibus et immunitatibus et utilitatibus suis, que sunt vel in posterum fieri poterunt sub terra vel super terram, secundum libertatem ordinis Cisterkiensis tam pro patre nostro quam eciam pro matre, uxore et filio iam defunctis pro nostra heredumque nostrorum salute. Veryssam autem^b aquam a Raycow usque ad fines Polplin^b per descensum cum utroque littore et omni utilitate et proventu perpetuo concedimus possidendam. Inhibemus autem in omnibus locis, que ad prefatam ecclesiam pertinent, venaciones ferarum, insectaciones volucrum et omnia, que saluti et ordini fratrum prenominate ecclesie possunt esse contraria. Et ne aliquatenus quies monastici ordinis possit perturbari, volumus eosdem omnimoda libertate potiri. Concedimus quoque prefatis fratribus liberam potestatem vocandi ad se et collocandi, ubicunque

a) a fehlt P. b) autem—Polplin am unteren Rande von derselben Hand nachgetragen P.

¹⁾ Rassevo ist Borroschau (Bo-roszevo poln.) s. ö. von Gardschau, Raikau und Radistow sind die bekannten Olivaer Klosterdörfer.

voluerint in possessione sua, uniuscuiusque gentis et cuiuscunque artis homines et ipsas artes exercendi. Ipsos eciam homines, quos vocaverint et in suis bonis posuerint, liberos dimittimus ab omni exaccione comitum, castellanorum, advocatorum et iudicum seu omnis iuris nostri exequutorum, ab extruccionem urbium et poncium ac aggerum, ab extorsione vectigalium et theloneorum in omni negotio in cunctis terminis dicionis nostre. Absolvimus eciam prefatos homines ab omni iure Slavicali, videlicet a custodia castrorum, a canum duccionibus, a castorariis, a stroza, a dan^a, a powos^b, a poduorove^c, a potwoda^d, ab omni prewod seu eciam a venacionibus, et ita liberos constituimus eosdem, ut omnino servire nulli teneantur ex debito nisi omnipotenti deo eiusque piissime genitricis et perpetue virginis Marie cenobio, excepto hoc solo, si terra nostra ab alieno, quod absit, impetitur domino, tunc in expedicionem ire tenentur et hoc per triduum tantum infra^e terram, si comparuerint inimici, si vero non comparuerint infra terram, unumquemque ad propria redire licebit. Et ne advocatum nec aliquem iudicem de nostris super se habebunt, nisi abbatem, vel cui iudicandi dederit auctoritatem, quia ipsi et suis successoribus tam capitis obrunccacionem quam membrorum mutilacionem seu furti invencionem et in omni causa plenam iudicandi secundum timorem dei contradimus potestatem. Et ut ampliorem gratiam apud Christum invenire mereamur, molendinum, quod Spangovia nominatur, cum piscina et piscatura superiori et inferiori usque ad terminos Dobekowe et Domerazise et omnibus proventibus ad ipsum pertinentibus prenotatis fratribus concedimus perpetuo possidendum, ita ut nec nobis nec nostris successoribus absque mensura, que mezza nominatur, molere teneantur, necque omnino hominum liceat predictam piscinam interrumpere vel riuuolum alias derivare et aliud molendinum in vicino in preiudicium et gravamen constituere, sed cum omni libertate pacifice et quiete eis concedimus iure perpetuo possidendum. Ut vero eo devocius et fiducialius dilecti fratres et semper diligendi pro nobis ad dominum intercedant, confirmamus et corroboramus dilecti cognati nostri Mestwini ducis Pomeranie gloriosum donum, quod infra Veryssam et Wangramacz in terra Thimavie ad idem cenobium prenominatis fratribus larga manu largiri dingnatus est, nulli successorum nostrorum in eisdem bonis contradicendi vel nocendi ius aliquod reservantes, sed tamquam a nobis sint collata, sepepredictos fratres pacifice et quiete ea volumus perpetuo possidere. Ut autem hoc nostrum factum imperpetuum stabile et inconcussum permaneat, hanc paginam inde conscriptam sigilli nostri impressione et testium inscripcione domino mediante duximus confirmandam. Testes huius facti sunt: frater Conradus de Tirberch magister terre Prusie, frater Helmboldus commendator in Elbingo, frater Hermannus commendator in Kirspurch, frater Theodericus de Santhirio, frater Stanislaus prior in Elbingo, dominus Godefridus plebanus ibidem et alii quam plures. Datum in Elbingo anno incarnationis domini millesimo CC^o septuagesimo sexto in vigilia annuncciacionis sancte Marie.

a) dan P. b) pawos P. c) podirsove P. d) porwoda P. e) infra P.

278.

1276. März 29. Elbing. Herzog Sambor von Pommern schenkt dem deutschen Orden in Preussen das Land Wenzeke oder Mewe.

Original im Staatsarchiv zu Königsberg mit Fragment des Greifensiegels Sambors an rothen Seidenfäden Schbl. 48 n. 28^a.

Ebendasselbst Transsumpt des Bischofs Caspar von Ponesanien d. d. Marienburg 1442 Nov. 23 Schbl. 48 n. 28^b.

Abschrift ebendasselbst im Folianten A 18 fol. 23 n. 56 und im Folianten A 99 fol. 35^{a b} n. 37.

Gedruckt: Acta Borussia III 284—288. Dähnert, Pommersche Bibliothek IV 357/59. Dogiel, Codex diplomaticus Poloniae IV 30/31 n. XXXVII.

Angeführt: Bacsko, Geschichte Preussens I 399. Monumenta historiae Warmienses I Regesten 31 n. 118. Perlbach, Preussische Regesten n. 827.

Universis Christi fidelibus tam presentibus quam futuris presentem paginam inspecturis Samborius dei gratia dux Pomeranie salutem in omnium salvatore. Cum universorum creatori non possimus sollicitudine debita deservire nec ipsius benignitati cotidianis nos supplicationibus commendare, saluberrimum arbitramur illis elemosinarum prebere subsidia, qui in dei servicio devotis orationibus ceterisque spiritualibus exercitiis succincti baltheo milicie Jhesu Christi strennue occupantur. Ad noticiam igitur universorum cupimus devenire, quod nos terram nostram Wenzeke alio nomine vocatam Mewe et terras adiacentes distinctas sub terminis infra scriptis ob honorem et reverentiam Jhesu Christi ac ipsius matris Marie virginis gloriose pro anime nostre remedio ac salute hospitali, domui ac ordini fratrum domus Theutonice damus, conferimus ac tradimus in manus fratris Chunradi de Tyrberch magistri Pruscie in veram ac puram elemosinam perpetuo possidendam, quarum terminos sic duximus distinguendos. Primus terminus est a Verissa, ubi Wyzlam influit, inferius descendendo circa Wyzlam ad villam Roscizkina¹⁾ et villam eandem cum terra adiacente usque ad vallum Garzeke²⁾ et ab illo directe usque ad villam monachorum Raychowe et ab illa villa directe usque ad Verissam et ab illa directe ascendendo usque ad castrum Staregarde et a ponte ibidem transeunte Verissam et publicam stratam, que tendit versus Sweze, usque ad granitzam Tymow et ab illo usque Wangraemitza(!) et eandem aquam et terram inferius descendendo usque Verissam, ubi Wyzlam influit in primo termino supra scripto. Omnia hec predicta bona libere et sine omni onere cum omnibus suis pertinentiis, terris cultis et incultis, pratis, pascuis, silvis, nemoribus, saltibus, salectis, paludibus, stagnis, piscariis, castoribus ac omnibus venationibus quarumcumque ferarum, cum fluvio Wyzla et aliis fluviis, aquis aquarumque decursibus, navigiis, pessagiis(!), pontibus, molendinis, insulis, foris, monetis, pedagiis, theloneis terrarum et aquarum, montibus, vallibus, viis et inviis, auri argentique fodinis et omne genus eris sive metalli aut gemmarum, fontes vel venas salis, et quicquid omnino in terra vel supra terram vel in aquis inventum fuerit, cum omni utilitate, que nunc est et in posterum apparebit, sub predictis terminis in longum et latum et profundum, cum omni iurisdictione seu iudicio et districtu, quo nos eadem possedimus, nec advocatia vel ullo prorsus iure vel obsequio, quocumque nomine censeatur, nobis vel nostris heredibus in eisdem reservatis, omne plenum et integrum ius proprietatis et possessionis prefatorum bonorum